
DETERMINAZIONE N. 242 del 20.08.2024             IL CAPO UFFICIO AMMINISTRAZIONE  

  Col. com (par) Francesco TORE 

 

  
COMANDO INTERFORZE PER LE OPERAZIONI DELLE FORZE SPECIALI 

 

DETERMINAZIONE N. 242 del 20.08.2022 

OGGETTO: FORNITURA DI UTENSILI PER OFFICINA DA IMPIEGARE IN AREA DI 

OPERAZIONE - RIF. 53-7770/01 LOTTO 1 - CIG B2196B1EFA. 

RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER GRAVE INADEMPIMENTO DA PARTE 

DELL’APPALTATORE.  

IL COMANDANTE 

VISTI la Legge 241 del 07.08.1990; 

 il D. Lgs. 15.11.2011 n. 208; 

il D.P.R. 15.11.2012 n. 236 per quanto applicabile fino all'adozione del 

regolamento di cui all'articolo 136, comma 4 in quanto compatibile con le  

disposizioni  di cui all'allegato II.20 del d.lgs. 36/2023; 

il D.P.R. 13.03.2013 n. 49; 

il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n.36; 

VISTA   la decisione a contrarre n. 174 del 13.06.2024 con cui, il Comandante pro-

tempore del COFS, ha nominato, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del d.lgs. n. 

36/2023, il Ten. Col Adriano ERAMO quale Responsabile Unico del Progetto 

(RUP), e il Magg. Dario GAMBINO quale Responsabile delle fasi di 

progettazione, programmazione ed esecuzione, nonché, ai sensi dell’art. 17, 

comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, ha individuato gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

nonché la procedura da effettuare; 

VISTO l’atto n. 175 del 13.06.2024 con cui è stata avviata una procedura negoziata 

sottosoglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del DPR 

49/2013, mediante Richiesta di Offerta (RDO) n. 4440454 del 13.06.2024, 

aperta a tutti gli Operatori Economici iscritti al bando “Macchine utensili per 

lavorazioni specifiche”; 

DATO ATTO   che con il verbale n. 45 del 15.07.2024 si è proceduto all’aggiudicazione 

provvisoria, divenuta successivamente definitiva con atto n. 222 del 

19.07.2024, in favore della società APPALTI GENERALI MASCI DI 

MASCI C. - P.IVA/C.FISC. 01890020660;  

ACCERTATO   che, come previsto nella lex specialis, in data 22.07.2024 si è proceduto alla 

stipula del contratto mediante caricamento a sistema del documento di 

accettazione (atto di stipula n. 4440454) firmato digitalmente dal Responsabile 

dell’Affidamento, inviandolo contestualmente all’aggiudicatario utilizzando l’area 

“comunicazioni” della specifica RDO del MEPA;  

TENUTO CONTO che, il contraente appaltatore APPALTI GENERALI MASCI DI MASCI C. 

con la PEC del 05.08.2024 ha informato la Stazione Appaltante, circa la 

volontà di rinunciare al contratto non dando esecuzione alle prestazioni 

dedotte nel sopra citato atto di stipula; 

PRESO ATTO   che, come si evince dalla successiva comunicazione email dell’O.E. del 

19.08.2024, i tentativi esperiti della Stazione Appaltante affinché il contraente 

ottemperasse ai propri obblighi contrattuali, sono risultati vani;   



DETERMINAZIONE N. 242 del 20.08.2024             IL CAPO UFFICIO AMMINISTRAZIONE  

  Col. com (par) Francesco TORE 

ACCERTATA   l’impossibilità di adempiere all’esecuzione del contratto per fatto imputabile 

all’appaltatore; 

RITENUTO    impossibile procedere alla redazione del “processo verbale in 

contraddittorio”, necessario per accertare, con la essenziale partecipazione del 

contraente, lo stato di avanzamento della prestazione che, nel caso di specie 

non ha avuto avvio, così come dichiarato dalla stessa impresa nella sua email 

di rinuncia;   

RITENUTO    che, come previsto dall’art. 122, comma 3, del DLgs 36/2023, vi siano i 

presupposti per la risoluzione del contratto per grave inadempimento delle 

obbligazioni contrattuali; 

PRESO ATTO   che, in sede di aggiudicazione definitiva, la Stazione Appaltante si è avvalsa 

della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del 

contratto, in luogo del miglioramento del prezzo di aggiudicazione di un 

ulteriore 1%; 

VISTO   l’art. 222, comma 10, del Dlgs 36/2023, con cui è istituito presso l’ANAC il 

casellario informatico dei contratti pubblici, in cui vengono iscritte le 

informazioni, ivi comprese quelle rilevanti per l’attribuzione della 

reputazione dell’impresa, i provvedimenti interdittivi, le notizie e i dati 

relativi agli operatori economici;  

VALUTATA  la necessità di completare l’intervento pubblico avviato con la Decisione a 

Contrarre n. 174 del 13.06.2024;  

ACCERTATA  la partecipazione di più Operatori Economici alla originaria procedura di gara 

definita con la RDO 4440454, che consente di interpellare progressivamente i 

soggetti scorrendo nella graduatoria riportata nel verbale n. 45 del 15.07.2024, 

affinché possa essere stipulato un nuovo contratto per l’affidamento 

dell’esecuzione della fornitura in oggetto; 

DETERMINA 

- di risolvere per grave inadempimento contrattuale, in forza dell’art. 122, comma 3, del Dlgs 

36/2023, e per le ragioni in premessa contenute o richiamate, l’atto di stipula 4440454 del 

22.07.2024 per la fornitura di utensili da officina da impiegare in area di operazione  - lotto 1 – 

CIG B2196B1EFA; 

- di non poter procedere all’incameramento della cauzione definitiva, in quanto, in luogo della 

stessa, era stata ritenuta congrua ed accettabile la richiesta dell’O.E. di miglioramento del 

prezzo di aggiudicazione di un ulteriore 1%; 

- di dare atto che, il RUP provvederà a dare segnalazione della presente risoluzione contrattuale 

all’ANAC per l’avvio del procedimento di iscrizione nel casellario dei contratti pubblici; 

- di dare corso allo scorrimento della graduatoria riportata nel verbale di congruità n. 45 del 

15.07.2024 aggiudicando provvisoriamente al secondo classificatosi, identificato nell’Operatore 

Economico COM.ER. Srl, che ha proposto un ribasso pari al 15.83%. 

 

Il presente provvedimento è redatto in duplice originale.  

 

IL COMANDANTE 

Amm. Sq. Paolo PEZZUTTI 

per presa visione 

IL CAPO UFFICIO AMMINISTRAZIONE  

Col. com (par) Francesco TORE 

 ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 


